
  
  
  
  
    

  
  

  ٤٢١ رقموسيط  تعميم
  

  وللمؤسسات المالية للمصارف
  
  
  
  

بتعديل نظام  المتعلق ٤/٥/٢٠١٦ تاريخ ١٢٢٥٥ رقم الوسيطربطا نسخة عن القرار  نودعكم
المرفق بالقرار  وتمويل ا�رھابالمالية والمصرفية لمكافحة تبييض ا)موال  العملياتمراقبة 

  .٨٣موضوع التعميم ا/ساسي رقم  ١٨/٥/٢٠٠١اريخ ت ٧٨١٨ رقما)ساسي 
  
  

  ٢٠١٦ايار  ٤ في بيروت،
  

  مصرف لبنان حاكم
  
  
  
  

  س6مه توفيق رياض



  
  
  
  
  
  
  
  

  ١٢٢٥٥ قرار وسيط رقم
  

  "وتمويل ا�رھاب نظام مراقبة العمليات المالية والمصرفية لمكافحة تبييض ا�موال"تعديل 
  
  

  إن حاكم مصرف لبنان،
 ٢٤/١١/٢٠١٥تاريخ  ٤٤رقم  فحة تبييض ا7موال وتمويل ا7رھابمكاعلى أحكام قانون  بناءً 

  سيما المادة الرابعة منه،
وتعديEته المتعلق بنظام مراقبة  ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨وبناءً على القرار ا�ساسي رقم 

  وتمويل ا�رھاب، العمليات المالية والمصرفية لمكافحة تبييض ا�موال
  ،٢٧/٤/٢٠١٦كزي لمصرف لبنان المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ على قرار المجلس المر وبناءً 

  
  

  يقرر ما يأتي:
  
  

مراقبة من "نظام  ٩" من المادة أو7ً " المقطع ) من١البند (يلغى نص الفقرة أ) من   :المادة ا�ولى
العمليات المالية والمصرفية لمكافحة تبييض ا�موال وتمويل ا�رھاب" المرفق 

  :التاليويستبدل بالنص  ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨رقم  بالقرار ا�ساسي
 (الصرافة، تجارة الذھب العمEء ذوو المھن المعتمدة اساساً على ا7موال النقدية )أ«

وا7حجار الثمينة، المطاعم والمEھي الليلية، الشركات العقارية، تجارة السيارات، 
التحاويل النقدية بم المؤسسات غير المصرفية التي تقو،  كونتوارات التسليف
    »....)بالوسائل ا7لكترونية

  
مراقبة العمليات من "نظام  ٩" من المادة أو7ً " المقطع ) من١ند (بال يضاف الى  :الثانيةالمادة 

المالية والمصرفية لمكافحة تبييض ا�موال وتمويل ا�رھاب" المرفق بالقرار 
  تالي نصھا:ال) ي( الفقرة ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨ا�ساسي رقم 

لديھا بkرامج ليس والتي  تلك المنشأة حديثاً 7 تتوخى الربح، سيما  الجمعيات التي  )ي«
  .».واضحة ومصادر تمويل

  
../..  

  



-٢-  
  
   

مراقبkkة العمليkkات "نظkkام مkkن القسkkم الرابkkع مkkن  ١٠) مkkن المkkادة ١يلغkkى نkkص البنkkد (  :الثالثةالمادة 
لمرفkkق بkkالقرار ل وتمويkkل ا�رھkkاب" االماليkkة والمصkkرفية لمكافحkkة تبيkkيض ا�مkkوا

�  ويستبدل بالنص التالي: ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨رقم  ساسيا
   "مكافحkkkkkkkkة تبيkkkkkkkkيض ا7مkkkkkkkkوال وتمويkkkkkkkkل ا7رھkkkkkkkkاب لجنkkkkkkkkة" إنشkkkkkkkkاء -١« 

  بحيkث و )AML/CFT Board Committee( ةمkن بkين اعضkاء مجلkس ا7دار 
  يتم :على ان  عن ثEثة ءعضاا77 يقل عدد 

يتمتkّع من بين ھؤ7ء ا7عضاء وان يكون مستقEً و  لھذه اللجنة رئيسن يتعي  -
  .الضروريةبالخبرات العملية 

  رئيس واعضاء ھذه اللجنة. تعويضات تحديد -
  

  ھkkذه اللجنkkة ا�شkkتراك فkkي الوقkkت  عضkkو فkkي 7ييمكkkن باسkkتثناء الkkرئيس، 
  " عينkkkkkه فkkkkkي عضkkkkkوية  اي مkkkkkن "لجنkkkkkة التkkkkkدقيق" أو "لجنkkkkkة المخkkkkkاطر

           .(Cross Membership)لتعويضات"او "لجنة ا
مكافحkkkkة تبيkkkkيض ا7مkkkkوال وتمويkkkkل ا7رھkkkkاب"  7 يمكkkkkن لkkkkرئيس "لجنkkkkة

)AML/CFT Board Committee(  حياتهEشخص آخر. أي لىاتفويض ص«  
  

مراقبkة العمليkات "نظkام مkن  ١٠) مkن المkادة ٣يلغى نص الفقرة ا7خيرة من البنkد (  المادة الرابعة:
صkkرفية لمكافحkkة تبيkkيض ا�مkkوال وتمويkkل ا�رھkkاب" المرفkkق بkkالقرار الماليkkة والم

�  ويستبدل بالنص التالي: ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨رقم  ساسيا
يتم تقييم اداء المسؤول عن مراقبة العمليات مباشرة مkن قبkل رئkيس وحkدة التحقkق «  

مkوال مكافحkة تبيkيض ا7 لجنkةالذي يقkوم بkدوره بkابEغ وحkدة المkوارد البشkرية و "
  » عن ھذا التقييم. )AML/CFT Board Committee(" وتمويل ا7رھاب

  
مراقبkة العمليkات "نظkام مkن القسkم الرابkع مkن  ١١) مkن المkادة ١يلغى نkص البنkد (   :خامسةالالمادة 

الماليkkة والمصkkرفية لمكافحkkة تبيkkيض ا�مkkوال وتمويkkل ا�رھkkاب" المرفkkق بkkالقرار 
�  ويستبدل بالنص التالي: ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨رقم  ساسيا
   "مكافحkkkkkة تبيkkkkkيض ا7مkkkkkوال وتمويkkkkkل ا7رھkkkkkاب لجنkkkkkةفkkkkkي مkkkkkا خkkkkkص " -١«

)AML/CFT Board Committee( ) دkي البنkا فkار إليھkادّة ١المشkن المk١٠) م 
  أعEه: 

 فkkي اطkkkاردة مجلkkس ا7دارة فkkي ممارسkkة مھامkkه ودوره ا7شkkرافي نمسkkا  ) أ
المخkkاطر ذات الصkkلة  يض ا7مkkوال وتمويkkل ا7رھkkاب وفھkkميkkمكافحkkة تب

 .الخصوصمساعدته على اتخاذ القرارات المناسبة بھذا و
 التدقيق ومن "وحدة التحقق" من "وحدة إليھا المحالة التقارير مراجعة  ) ب

 والحسابات ا7عتيادية غير المتبعة والعمليات ا�جراءات الداخلي" بشأن
  طرقاربة المبنية على المخاموفق ال  عاليةمخاطر  ذات المصنفة

 (Risk Based Approach) والتحاويل  النقدية والسحوبات ا�يداعات لجھة
واتخاذ  ،اقتصادية بنشاطات وارتباطھا CTSوا�عفاءات من تعبئة الـ

 » القرارات بشأنھا.
  

  
../..  

  
  
  
  



-٣-  
  
  

  
 مراقبkkة العمليkkات"نظkام مkkن القسkم الرابkkع مkkن  ١١) مkن المkkادة ٢يلغkى نkkص البنkkد (  :سادسةالالمادة 

الماليkkة والمصkkرفية لمكافحkkة تبيkkيض ا�مkkوال وتمويkkل ا�رھkkاب" المرفkkق بkkالقرار 
�  ويستبدل بالنص التالي: ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨رقم  ساسيا
  في ما خص "وحدة التحقق": -٢«

ل ا�موا تبييضمكافحة  قانون أحكام لتطبيق إجراءات ليوضع دل  )  أ
المشار اليھا في عرضه على اللجنة و النظام ھذا وأحكام وتمويل ا�رھاب

  .اعEه ١٠المادّة  ) من١البند (
 ،)KYC) (Know Your Customerء (العمE لمعرفة جأنموذ وضعب) 

 المعددة تلك و7سيما عنھم توفرھا الواجب ا�ساسية المعلومات يتضمن
  وعرضه  الحصر 7 الذكر سبيل على النظام، ھذا من ٣ المادة في 

  .اعEه ١٠) من المادّة ١مشار اليھا في البند (العلى اللجنة 
 المتبعة وا�نظمة ا�جراءات فعالية ومن تطبيق حسن من التحقق   ج)

 .ا�رھاب وتمويل ا�موال تبييض عمليات لمكافحة
 تطويرھااقتراح و دورياً  أعEه إليھا المشار وا�نظمة ا�جراءات راجعةم  د) 

  .المتبعة ا�ساليب �حدث وفقاً 
 المالية العمليات مراقبة طرق على الموظفين لتدريب برنامج وضع  ـ) ھ

  .ا�رھاب وتمويل ا�موال تبييض كافحةلم والمصرفية
  التقيد من المعروفين العمEء بعض إعفاء إجراءات مEءمة متابعة  و) 

  استمارة تعبئة من المستثناة المبالغ لسقف بالنسبة المتبعة با�جراءات
  تبلغ عندما) CTS) (Cash Transaction Slipة (ديالنق العمليات

  يوازيھا ما أو أميركي دو7ر آ7ف شرةع مبلغ العملية تفوق أو
ا7قتصادية  للتطورات تبعاً  وتعديله ل¡عفاء ا�قصى الحد وتعيين

   .بالعميل المرتبطة
  أحكام تطبيق إجراءات بدليل المعنيين الموظفين تقيد من التحقق  ) ز

  ا�موال تبييض بمكافحة المتعلقة والنظامية يةالقانون النصوص
  )KYCمEء (الع معرفة أنموذج تعبئة ومن ا�رھاب وتمويل
 .بذلك تقارير وإعداد

  مجال في المتبعة وا�نظمة ا�جراءات لفعالية الدورية المراجعة  ح) 
  تطويرھاالعمل على و ا�رھاب وتمويل ا�موال تبييض مكافحة

المشار اليھا  جنةالل إلى وا�نظمة ا�جراءات ھذه لبتعدي إقتراحاتھا ورفع
  . المناسب القرار 7تخاذ ،اعEه ١٠) من المادة ١في البند (

  المkkديريات مkkن تردھkkا التkkي ا�سkkبوعية / اليوميkkة التقkkارير مراجعkkة ) ط
 .والتحاويل النقدية العمليات حول المعنية والفروع

  مجمkع أسkاس علkى لعميkلل العائkدة والعمليkات كافkة، الحسkابات مراقبkة  ) ي
)Consolidated(، لkارج داخkة، وخkدى الميزانيkز لkي المركkالرئيس  

  مkkع تتناسkkب أنھkkا مkkن للتأكkkد والخkkارج، لبنkkان فkkي الفkkروع وجميkkع
  معلومkkات وأيkkة العمEkkء معرفkkة أنمkkوذج فkkي الموجkkودة المعلومkkات

 .المصرف لدى أخرى
  
  

../..  
  
  
  



-٤-  
  

 
  إليھkا المشkار العمليkات 7سkيما يkةا�عتياد غيkر العمليkات فkي التحقيkق  ) ك

  يkkkkتم أن علkkkkى ٨ المkkkkادة مkkkkن نkkkkد (أ)والب ٧ المkkkkادة مkkkkن) ١( البنkkkkد فkkkkي
  منھkkا والغkkرض العمليkkات ھkkذه وراء الكامنkkة ا�سkkباب فkkي التkkدقيق
  ھيئkkةد "وتزويkk سkkنوات خمkkس لمkkدة بھkkا وا�حتفkkاظ النتkkائج وتوثيkkق
 شkھريي (ورد تقريkر وإعkداد ذلك، طلبت حال في بھاصة" الخا التحقيق

) مkن ١المشkار اليھkا فkي البنkد ( لجنkةالى إلk الخصkوص بھkذاقkل) ا� علkى
  .اعEه ١٠المادّة 

 .الصرافة لمؤسسات حسابات فتح على الموافقة   ) ل
 .مجمع اساس على الصرافة مؤسسة حسابات مراقبة   ) م
 . "مكافحة تبييض ا7موال وتمويل ا7رھاب لجنة" أعمال جدول إعداد  ) ن

 تأكيkدات لkديھا كانت إذا مباشرةً  العام المدير / �دارةا مجلس رئيس إعEم  ) س
 تمkويEً  أو ل¦مkوال تبييضkاً  تخفkي المصkرفية العمليkة بkأن شkكوك أو

  » .ل¡رھاب
  

"نظkام مkن القسkم الرابkع مkن  ١١) مkن المkادة ٨يستبدل نص البند (ب) مkن الفقkرة (  :السابعةالمادة 
تبيkkيض ا�مkkوال وتمويkkل ا�رھkkاب" مراقبkkة العمليkkات الماليkkة والمصkkرفية لمكافحkkة 

�  بالنص التالي: ١٨/٥/٢٠٠١تاريخ  ٧٨١٨رقم  ساسيالمرفق بالقرار ا
 تعبئkة مkن العمEkء بعkض إعفkاء علkى والموافقkة الحسkابات فkتح عمليkات مراجعkةب) « 

 با�سkتناد وذلkك ا�عفkاءات سkقوف وتحديkد) CTSية (النقد العمليات إستمارة
 العمEkء أسkماء يرفkع أن علkى والسkقوف، عفkاءاتا� ھkذه تبkرر معkايير إلkى

  » .الرأي بداءى "وحدة التحقق" �إل ا�عفاءات وسقوف المعفيين
     
لمكافحkkة  والمصkkرفية  مراقبkkة العمليkkات الماليkkةمkkن "نظkkام  ١٢المkkادة يضkkاف الkkى : ةثامنkkالالمkkادة 

   ٧٨١٨تبيkkkkيض ا�مkkkkوال وتمويkkkkل ا�رھkkkkاب" المرفkkkkق بkkkkالقرار ا�ساسkkkkي رقkkkkم 
  :" التالي نصهاً لث"ثا المقطع ١٨/٥/٢٠٠١ريخ تا

          عنايkkة الواجبkkة علkkى عمEkkء تطبيkkق اجkkراءات ال كkkل مصkkرف لبنkkانيعلkkى :  ثالثkkاً « 
 فkي لبنkان اً حساب هفتحتنفيذه عملية او  في حالفي الخارج  فروعهاي من 
فkي الخkارج الفkروع  وان كانkت ھkذهحتkى ، اي من ھؤ7ء العمEء لصالح
  ».إجراءات العناية الواجبةبايضاً تقوم 

  
للتقيkد بأحكkام  سنة من تاريخ صدور ھذا القرارتمنح المصارف مھلة حدھا ا7قصى : ةتاسعلاالمادة 

  .همن الثالثةالمادة 
  

  .يعمل بھذا القرار فور صدوره   :ةعاشرالالمادة 
  

  .ينشر ھذا القرار في الجريدة الرسمية  :حادية عشرةالالمادة 
  

  ٢٠١٦ايار  ٤ فيبيروت، 
  اكم مصرف لبنانـح

  
  
  
  
  رياض توفيق سEمه

  


